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SEZNAM ZKRATEK

2-DE dvourozměrná elektroforéza, two-dimensional electrophoresis

AMP adenozin-5'-monofosfát

APRT adeninfosforibosyltransferáza

ATP adenosintrifosfát

AVP aorto-venózní píštěl

CA125 marker karcinomu vaječníku, cancer agent 125, nebo také MUC16

DcR1 „decoy“ receptor TRAILu

DcR2 „decoy“ receptor TRAILu

DISC death-inducing signaling complex

DNA deoxyribonukleová kyselina

DR4 „death“ receptor TRAILu

DR5 „death“ receptor TRAILu

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

ESI ionizace elektrosprejem, electrospray ionization

ESI-MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie s ionizací ESI

GMP guanozin-5'-monofosfát

GSH glutathion, redukovaná forma

GSS glutathion, oxidovaná forma

GTP, dGTP guanozin-5'-trifosfát, deoxyguanozin-5'-trifosfát

H2O voda, čistota – deionizovaná

HADHA α-podjednotka mitochondriálního trifunkčního proteinu

HBL-2 buněčná linie, zavedený laboratorní model lymfomu buněk z plášťové zóny

HBL-2/R subklon odvozený od HBL-2 rezistentní na protinádorovou látku TRAIL

HE4 marker karcinomu ovaria

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie, high pressure/performance liquid

chromatography

CHSS chronické srdeční selhání

IC50 inhibiční koncentrace, half maximal inhibitory concentration

IEF izoelektrická fokusace, isoelectric focusing

IEF-IPG izoelektrická fokusace v imobilizovaném gradientu pH, isoelectric

focusing - immobilized pH gradient
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IMP inozin-5'-monofosfát

IMPDH2 inozin-5′-monofosfátdehydrogenáza 2

IPG imobilizovaný gradient pH, immobilized pH gradient

IPTL značení pomocí stabilních izotopů, isobaric peptide termini labeling

iTRAQ značení pomocí stabilních izotopů, isobaric tags for relative and absolute

quantitation

kDa kilodalton, 1 dalton = 1 Da = 1,661x10–27 kilogramu

KEGG genová databáze, Kyoto encyclopedia of genes and genomes

KO karcinom ovaria

LC kapalinová chromatografie, liquid chromatography

MALDI ionizace laserem v přítomnosti matrice, matrix-assisted laser

desorption/ionization

MALDI-MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie s ionizací MALDI

MAO-A monoaminoxidáza A

MARS imunodepleční kolonka, multiple affinity removal system spin cartridge,

Agilent Technologies

MCL lymfom buněk z plášťové zóny, mantle cell lymphoma, laboratorní modely

MCL jsou buněčné linie JEKO-1, MINO, REC-1, GRANTA-519, HBL-2

MDa megadalton

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie, fragmentace peptidů

Mr relativní molekulová hmotnost

mRNA messengerová (mediátorová) ribonukleová kyselina

MUC16 marker karcinomu vaječníku, cancer agent 125, nebo také CA125

m/z poměr hmotnosti iontu a jeho náboje, mass-to-charge ratio

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát, redukovaná forma

NID NADP-dependentní izocitrát dehydrogenáza

NTT nikotinamidnukleotid transhydrogenáza

pI izolelektrický bod

PMF peptidový fingerprinting, peptide mass fingerprinting, peptidové mapování

PNP purinnukleosidfosforyláza

PRPP 5-fosforibozyl-1-pyrofosfát

RBP4 retinol binding protein 4

RNA ribonukleová kyselina
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ROS reaktivní formy kyslíku, reactive oxygen species

RP-HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie s reverzní fází, reversed-phase high

pressure/performance liquid chromatography

RP-LC kapalinová chromatografie s reverzní fází, reversed-phase liquid

chromatography

SDS dodecylsulfát sodný, sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti detergentu

dodecylsulfátu sodného, sodium dodecyl sulfate – polyacrylamide gel

electrophoresis

SERCA 2 sarco/endoplasmatic reticulum Ca2+ ATPase

SILAC značení pomocí stabilních izotopů, stable isotope labeling by amino acids in

cell culture

TGM2 transglutamináza 2

TMP transmembránové proteiny

TMT značení pomocí stabilních izotopů, tandem mass tagging

TOF hmotnostní analyzátor doby letu, time of flight

TRAIL proapoptotický cytokin, tumor necrosis factor-related apoptosis-inducing

ligand

TTR transthyretin
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SOUHRN

Proteomika je soubor analytických metod umožňující kvalitativní a kvantitativní

popis proteomu. Expresní proteomika kvantitativně porovnává proteomy buněk, tkání,

tělních tekutin a dalších biologických materiálů za různých podmínek s cílem nalézt

rozdíly v expresi proteinů a na základě těchto rozdílů popsat biologické procesy probíhající

ve zkoumaných organizmech.

Výchozím materiálem expresních proteomických studií jsou složité směsi

obsahující tisíce proteinů, které jsou analyzovány kombinací separačních (hlavně

elektroforetických a chromatografických) metod a identifikovány, případně kvantifikovány

pomocí hmotnostní spektrometrie.

Cílem této dizertační práce je demonstrovat využití nástrojů expresní proteomiky

k řešení několika biomedicínských problémů. Různé proteomické přístupy a nástroje jsme

využili ke studiu molekulárních mechanizmů závažných onemocnění jak na biologických

vzorcích pacientů, tak na modelovém organizmu a buněčné kultuře. Konkrétně jsme řešili

tři projekty, a to hledání potenciálních molekulárních cílů pro selektivní likvidaci buněk

lymfomů z plášťové zóny rezistentních na protinádorovou molekulu TRAIL, studium

molekulárních mechanizmů srdečního selhání s využitím potkaního modelu objemového

přetížení a hledání diagnosticky využitelných biomarkerů karcinomu ovaria. Výsledkem

těchto projektů je nalezení molekulární „slabiny“ buněk rezistentních na protinádorovou

terapii potenciálně využitelné k selektivní eliminaci rezistentních buněk, dále navržení

dvou možných terapeutických zásahů v léčbě chronického srdečního selhání a identifikace

potenciálního biomarkeru karcinomu ovarií.

Ukázali jsme, že při vhodném uspořádání experimentu a kritickém vyhodnocení

získaných informací proteomika poskytuje velmi cenný vhled do fyziologických

i patologických molekulárních procesů a má potenciál v oblasti základního i aplikovaného

biomedicínského výzkumu.

klíčová slova: expresní proteomika, hmotnostní spektrometrie, dvourozměrná

elektroforéza, lymfom buněk z plášťové zóny, TRAIL, rezistence, srdeční selhání,

karcinom ovaria, biomarker
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ABSTRACT

Proteomics is a set of analytical methods which enable qualitative and quantitative

characterization of the proteome. Expression proteomics quantitatively compares

proteomes of cells, tissues, body fluids or other biological materials to find differencies

in protein expression and, based on these differencies, to describe the biological processes

occuring in investigated organisms.

An initial material for expression proteomic studies are complex mixtures

containing thousands of proteins, which are analyzed using separation (electrophoretic

and chromatographic) methods, and identified, possibly quantified using mass

spectrometry.

The aim of this Thesis is to demonstrate the application of the tools of expression

proteomics in solving diverse challenges in biomedicine. We employed various proteomic

approaches and tools for studying molecular mechanisms of human diseases using pacient

biological samples, or a model organism and a cell culture. We were conducting three

different research projects, namely: A quest for potencial molecular targets for selective

elimination of TRAIL-resistant mantle cell lymphoma cells; Investigation of molecular

mechanisms of heart failure using a rat model of the disease induced by volume overload;

and Searching for diagnostically usable serum biomarkers of ovarian cancer. Results of our

three projects are discovery of molecular „weakness“ of resistant cells which has

a potencial as a therapeutic target for the selective elimination of such cells, suggestion

of two highly potential therapeutic targets for treatment of heart failure and identification

of a new potential biomarker of ovarian cancer.

We demonstrated that with a suitable experimental design and pointed evaluation

of gained results proteomics provides significant insight into the physiological and also

pathological molecular processes and carries a huge potencial in the fields of basic

and applied biomedical research.

key words: expression proteomics, mass spectrometry, two-dimensional

electrophoresis, mantle cell lymphoma, TRAIL, drug resistance, heart failure, ovarian

cancer, biomarker
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1 ÚVOD

1.1 Genom, proteom a proteomika


[…]

Decreased retinol levels could affect RBP4 levels in our study. We therefore
determined serum retinol levels in all 10 patients and controls by HPLC. Mean
values of serum retinol concentrations are shown.
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between the patients and healthy women. Hence, we concluded
that the decrease in RBP4 concentration in EOC patients is
independent on serum vitamin A levels.

RBP4 is a relatively small protein and to avoid glomer-
ular filtration it associates with transthyretin (TTR) (12).
Interestingly, transthyretin has also been identified as down-
regulated in blood of ovarian cancer patients and considered as
a potential biomarker (14-16). We determined relative serum
transthyretin levels in our group of patients and control women
and confirmed its down-regulation in our EOC patients
(1.6-fold change, p=0.002) (Fig. 5). There was no marked
correlation of TTR levels with RBP4.

Discussion

RBP4 is secreted by liver, adipose tissue and some epithelia
including ovarian and serves as an important transporter
of retinol. Retinoids play an important role in fundamental
aspects of human physiology such as hematopoiesis, reproduc-
tion and cell proliferation. Anti-cancer effect of retinoids was
reported long ago (17). Alterations of vitamin A and retinoid
homeostasis are found in many tumors. Defects in expression
of retinol metabolism genes, namely its crucial components
cellular retinol-binding protein 1 (CRBP1) and RBP4, have
been previously reported in ovarian cancer and connected with
the oncogenic process in a rat model of ovarian cancer (18,19).
Moreover, defective conversion of retinol to retinoic acid has
been demonstrated in ovarian carcinoma cell lines (20).

The observed decrease in concentration of RBP4 in sera of
EOC patients identified here may be theoretically attributed to
decreased RBP4 production by ovary. Regrettably, we do not
know how much RBP4 ovary contributes to the total circu-
lating RBP4 pool. Considering the fact, that liver and adipose
tissue are believed to be the main producers of the circulating
RBP4, it remains to be determined whether decreased produc-
tion of RBP4 in ovary may be reflected in total circulating
RBP4 levels in EOC patients.

Alternative hypothesis which considers a systemic process
and the liver and/or adipose tissue as a source of the altered
RBP4 levels can also be proposed. We demonstrated that
levels of retinol are comparable between patients and controls.
Decreased levels of RBP4 in patients therefore can not be
explained by different retinol availability between the groups.
In addition to its role as a vitamin A transporter RBP4 attracted

wide attention as a molecule involved in insulin resistance in
mice (21) and as a protein elevated in serum of patients with
impaired glucose tolerance and type 2 diabetes (insulin resis-
tance) (22). These observations were followed by many other
reports, in the wider metabolic area related to insulin and
glucose and fat metabolism. RBP4 has thus been shown to
be elevated in obese patients with polycystic ovary syndrome
(disease associated with insulin resistance) (23) and in patients
with renal dysfunction and cardiac disease in type 2 diabetes
patients (24). To exclude a potential influence of such a cancer-
unrelated factor we verified anamnesis of our healthy controls
and patients. None of the women involved in our study had
history, or evidence of type 2 diabetes.

What could then be the connection between RBP4 energy
metabolism and ovarian cancer? Is it a tumor-specific response
or rather a reflection of general metabolic changes taking place
in cancer patients? Controversy exists, whether there is a general
correlation between RBP4 levels and body-mass index in
otherwise healthy women. Whereas some investigators showed
lower serum RBP4 levels in healthy lean women compared to
obese (22), others demonstrated that there is no such a correla-
tion (25). However, since levels of RBP4 have been reported
to decrease in morbidly obese patients after weight loss due to
gastric banding surgery (26), we tested a hypothesis that the
decreased levels of RBP4 observed in our patient group could
be attributed to cancer-induced cachexia. However, comparison
of body-mass indexes (BMI) between our patients and healthy
controls showed, that there is only a marginal and statistically
insignificant (p=0.126) BMI decrease in our group of EOC
patients and there is no correlation of serum RBP4 concentra-
tion with BMI (r=-0.001, p=0.99). This observation therefore
does not support the hypothesis that the reduced RBP4 level in
blood of EOC patients is caused by cancer-related decrease in
BMI. However, we are aware, that the decrease in serum RBP4
in EOC patients may be an early sign of cancer-triggered
nutritional changes before they become apparent by weight
loss. Such a marker would be of wider clinical interest because
cancer-induced cachexia indeed complicates therapy and has
been implicated in up to 20% of cancer-related deaths (27,28).

We identified significantly decreased RBP4 concentra-
tions in sera of EOC patients. We excluded influence of
diabetes, serum retinoid levels and BMI as potential causes of
the decreased RBP4 levels and we therefore believe that the
phenomenon is cancer related. We are fully aware that the low

Figure 5. Relative serum transthyretin (TTR) levels in patients and controls. (A) Western blot analysis of TTR concentration in individual serum samples was
performed. To enable relative comparison between healthy controls and patients, five control and five patient samples (10 µg protein each) were run on each
gel. (B) Densitometric analysis of the TTR bands from the Western blot analysis.
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number of patients enrolled in our proteomic discovery phase
of the study must be compensated for in future verification
process using large cohorts of patients and controls stratified
by stage/grade and other factors.

The decreased RBP4 concentration in sera of EOC patients
is either directly connected with altered retinoid metabolism
and RBP4 production in ovary or it is a reflection of a more
general process involving energy metabolism or other systemic
changes. In both cases, the cancer-related information repre-
sented by RBP4 serum levels, is of clinical interest and should
be evaluated as a potential biomarker.

So far, none of the candidate molecules identified by
proteomic analyses of ovarian cancer (10, 11, 14 and many
others) have been implemented into clinical practice as a
single diagnostic biomarker. However, as demonstrated by
recent development, combined informative power of several
weak biomarkers can be valuable in clinical decision-making
in assessment of ovarian tumors (29). We believe that RBP4
can increase diagnostic performance of such a multivariate
biomarker panel in future.
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