Posudek školitele na disertační práci Mgr. Jany Pospíšilové

Proteomika jako nástroj studia molekulárních mechanismů závažných onemocnění

Disertační práce Mgr. Jany Pospíšilové je výsledkem intenzivního šestiletého zapojení kandidátky do výzkumné práce Laboratoře klinické proteomiky a hmotnostní spektrometrie Ústavu patologické fyziologie 1. LF UK. Práce je vystavěna na čtyřech článcích publikovaných v mezinárodních časopisech se souhrnným IF 8.0.

Proteomika je relativně novým přístupem k popisu fyziologických a patologických procesů na molekulární úrovni. Proteomické analýzy si své místo mezi etablovanými metodickými postupy v biomedicíně dosud hledají, podobně jako tomu bylo před pár lety v případě analýz transkriptomických.

Cílem výzkumné práce Jany Pospíšilové bylo aplikovat různé proteomické přístupy k řešení tří odlišných biomedicínských otázek či problémů, získat tak zásadní nové informace přispívající k pochopení těchto studovaných procesů a demonstrovat tak, že proteomika je schopna takové cenné informace poskytovat.

Dostatečně obsažný úvod k disertační práci je, plně v souladu s cílem práce, zaměřen na technické aspekty proteomických analýz, aby i nezasvěcený čtenář měl šanci seznámit se s novými proteomické postupy a ocenit design některých experimentů.

Jádro disertační práce dokumentuje aplikaci různých proteomických přístupů k řešení tří biomedicínských problémů. První část demonstruje aplikaci proteomiky jako „molekulárního vyšetření“ lymfomových buněk s rezistencí na protinádorový cytokin TRAIL. Kandidátka demonstrovala, že pomocí proteomické analýzy lze v rezistentních nádorových buňkách identifikovat sekundární molekulární změny, které mohou být využity jako terapeutické cíle k selektivní likvidaci takových rezistentních buněk. Kandidátka je první autorkou publikace s IF (příloha I) shrnující výsledky této práce.

Druhým projektem bylo proteomické studium molekulárních změn probíhajících v myokradu při srdečním selhání. S využitím potkaního modelu srdečního selhání bylo pomocí moderního přístupu kombinujícího značení iTRAQ s dvourozměrnou separací peptidů a hmotnostní spektrometrií identifikováno a relativně kvantifikováno přes 2000 proteinů včetně více než 60 diferenciatně exprimovaných bílkovin (v porovnání s nepostíženým

myokardem). Práce umožnila navrhnout potenciální markery srdečního selhání a navrhnout dva atraktivní terapeutické cíle. Projekt je shrnut ve dvou publikacích s IF (přílohy II a III) .

Třetí prezentovaný projekt byl zaměřen na využití proteomiky jako nástroje k identifikaci potenciálních sérových markerů ovariálního karcinomu. Analýza patientských a kontrolních sér umožnila identifikaci proteinu RBP4 (statisticky významně snížena koncentrace v sérech pacientek s karcinomem ovária) jako potenciálního diagnostického markeru tohoto onemocnění. Práce je shrnuta v jedné publikaci s IF (příloha IV).

Disertační práce Jany Pospíšilové je uzavřena kritickým rozbohem potenciálních omezení jednotlivých projektů a použitých přístupů i zhodnocením limitů proteomiky jako celku.

Obhajovanou disertační práci, ale především každodenní prací v laboratoři, demonstrovala Jana Pospíšilová schopnost rychle si osvojit rozsáhlý soubor proteomických metod, včetně instrumentálně i koncepčně komplexní hmotnostní spektrometrie. Schopnost samostatné vědecké práce prokázala Jana Pospíšilová především v projektu zaměřeném na rezistentní nádorové buňky. Zcela právem je tak hlavní autorkou článku shrnujícího výsledky. Mgr. Jana Pospíšilová se za dobu svého postgraduálního studia stala zralou samostatnou výzkumnicí s erudicí v proteomických separačních metodách a hmotnostní spektrometrii, ale také s praktickými zkušenostmi s dalšími molekulárně-biologickými a biochemickými metodami. Kromě toho jmenovaná prokázala, že je schopná psát a získávat grantové financování pro svůj výzkum (byla nositelkou grantu GAUK). S klidným svědomím tak mohu doporučit její práci k obhajobě a udělení titulu Ph.D.

V Praze 13/3/2014

doc. RNDr. Jiří Petrák, Ph.D.

Ústav patologické fyziologie 1. LFUK

U Nemocnice 5

120 00 Praha 2